
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 166 del  21/07/2023 
 

OGGETTO: Servizio idrico integrato. Approvazione costi servizio di gestione anno 

2023 – Proposta al Consiglio Comunale. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 9:45 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Zizzo Grazia                                                    Assessore   X 
Foscari Filippo                                                 Assessore X   
 Mistretta Stefano Maurizio                             Assessore                                              X 
Siculiana Antonino Giuseppe                          Assessore                                                                              X   
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  Video  
Manuzza Antonino                                           Assessore            X 
Calamia Luigi                                                  Assessore  Video   
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



       LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta deliberativa come in oggetto riportata: 

 

PREMESSO che: 

 l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis; 

 la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di previsione siano 

allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per 

i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi;  

 l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe, le 

aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio;  

 l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) stabilisce che il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le variazioni dei 

limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

consiliare di approvazione del bilancio di previsione; 

 dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” ha previsto il differimento al 30 aprile 2023 del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, successivamente rinviato al 31 maggio 

2023; 

 con Decreto 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno è stato differito il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023; 

 i servizi idrici sono organizzati, ai sensi dell’art. 147 del D.lgs n. 152/2006, sulla base di ambiti territoriali 

ottimali definiti dalle regioni in attuazione della legge 5.01.1994, n. 36; 

 L’Assemblea Territoriale Idrica di Trapani, costituita da tutti i comuni ricadenti nel Libero Consorzio 

Comunale, non ha provveduto agli adempimenti prescritti dal D.lgs n. 152/2006 con la scelta della forma di 

gestione fra quelle previste dall’0rdinamento Europeo e il conseguente affidamento del servizio nel rispetto 

della normativa nazionale in materia di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza 

economica come prescritto dall’art. 149 bis dello stesso decreto;  

 il Comune gestisce, pertanto, il servizio idrico “in economia” e quindi direttamente il servizio acquedotto, la 

fognatura, il servizio di depurazione dei reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio 

idrico integrato; 

CONSIDERATO che: 

 I costi complessivi previsti per la gestione del Servizio Idrico integrato per l’anno 2023 sono i seguenti: 

COSTI - PREVISIONI 2023 

    

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   

NETTO IVA - per 

Tariffa   

CON IVA - 

BILANCIO 

Costi del Personale e IRAP  (Cap.8100-8110-8320.04)   € 86.234,80   € 86.234,80 

Spese di Gestione Acquedotto (Cap. 8150.01)   € 81.967,21   € 100.000,00 

Energia Elettrica Acquedotto (Cap. 8150.04)   € 323.770,49   € 395.000,00 

Energia Elettrica Fognatura (Cap. 8150.16)   € 286.885,25   € 350.000,00 

Energia Elettrica Depurazione (Cap. 8150.24)   € 295.081,97   € 360.000,00 

Acquisto cancelleria (Cap. 8140.03)   € 819,67   € 1.000,00 

Ser. Acqued. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.07)   € 8.196,72   € 10.000,00 

Ser. Depur. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.26)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Acquedotto - Assicurazioni (Cap. 8150.06)   € 5.000,00   € 5.000,00 

Acquedotti Manutenzione Ordinaria Beni Mobili (Cap. 8150.02)   € 819,67   € 1.000,00 

Acquisto acqua potabile da terzi (Cap. 8150.12)   € 1.072.727,27   € 1.180.000,00 

Spese Servizi telefonici (cap. 8150.15)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Manutenzione Ordinaria Depurazione (Cap. 8150.21)   € 98.360,66   € 120.000,00 



Manutenzione Ordinaria Fognature (Cap. 8150.13)   € 122.950,82   € 150.000,00 

Interessi Passivi Mutui (Cap. 8290)   € 78.925,00   € 78.925,00 

Quota Annuale Funzionamento ATI Trapani (Cap. 1943)   € 32.000,00   € 32.000,00 

Totale complessivo SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   € 2.501.936,25 

 

€ 2.879.159,80 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integranti e 

sostanziali del presente dispositivo: 

 

 Di PREDISPORRE sul Bilancio di Previsione i seguenti costi complessivi previsti per la gestione del 

Servizio Idrico integrato per l’anno 2023: 

 

COSTI - PREVISIONI 2023 

    

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   

NETTO IVA - per 

Tariffa   

CON IVA - 

BILANCIO 

Costi del Personale e IRAP  (Cap.8100-8110-8320.04)   € 86.234,80   € 86.234,80 

Spese di Gestione Acquedotto (Cap. 8150.01)   € 81.967,21   € 100.000,00 

Energia Elettrica Acquedotto (Cap. 8150.04)   € 323.770,49   € 395.000,00 

Energia Elettrica Fognatura (Cap. 8150.16)   € 286.885,25   € 350.000,00 

Energia Elettrica Depurazione (Cap. 8150.24)   € 295.081,97   € 360.000,00 

Acquisto cancelleria (Cap. 8140.03)   € 819,67   € 1.000,00 

Ser. Acqued. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.07)   € 8.196,72   € 10.000,00 

Ser. Depur. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.26)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Acquedotto - Assicurazioni (Cap. 8150.06)   € 5.000,00   € 5.000,00 

Acquedotti Manutenzione Ordinaria Beni Mobili (Cap. 

8150.02)   € 819,67   € 1.000,00 

Acquisto acqua potabile da terzi (Cap. 8150.12)   € 1.072.727,27   € 1.180.000,00 

Spese Servizi telefonici (cap. 8150.15)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Manutenzione Ordinaria Depurazione (Cap. 8150.21)   € 98.360,66   € 120.000,00 

Manutenzione Ordinaria Fognature (Cap. 8150.13)   € 122.950,82   € 150.000,00 

Interessi Passivi Mutui (Cap. 8290)   € 78.925,00   € 78.925,00 

Quota Annuale Funzionamento ATI Trapani (Cap. 1943)   € 32.000,00   € 32.000,00 

Totale complessivo SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   € 2.501.936,25 

 

€ 2.879.159,80 

   

 Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs n. 267/2000 in quanto l’atto de quo è prodromico all’approvazione del bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                              F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   21/07/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
        Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

  V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Servizio idrico integrato. Approvazione costi 

servizio di gestione anno 2023 – Proposta al Consiglio 

Comunale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  14/07/2023 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           

Dott. Vincenzo Caime                                                                                     
F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il  21/07/2023 

 

con deliberazione n. 166 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprimono parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data   14/07/2023                   IL RESPONSABILE 

                                               Dott. Vincenzo Caime 
                                                F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: Favorevole 

________________________________________

________________________________________ 

Data  14/07/2023                 IL RESPONSABILE 
 

 

                        Dott. Andrea Antonino Di Como 
                        F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 



Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete ed Ambiente”  

PREMESSO che: 

 l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis; 

 la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di previsione siano 

allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi;  

 l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe, le 

aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio;  

 l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) stabilisce che il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le variazioni dei limiti 

di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione consiliare 

di approvazione del bilancio di previsione; 

 dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” ha previsto il differimento al 30 aprile 2023 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, successivamente rinviato al 31 maggio 2023; 

 con Decreto 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno è stato differito il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023; 

 i servizi idrici sono organizzati, ai sensi dell’art. 147 del D.lgs n. 152/2006, sulla base di ambiti territoriali 

ottimali definiti dalle regioni in attuazione della legge 5.01.1994, n. 36; 

 L’Assemblea Territoriale Idrica di Trapani, costituita da tutti i comuni ricadenti nel Libero Consorzio 

Comunale, non ha provveduto agli adempimenti prescritti dal D.lgs n. 152/2006 con la scelta della forma di 

gestione fra quelle previste dall’0rdinamento Europeo e il conseguente affidamento del servizio nel rispetto 

della normativa nazionale in materia di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica 

come prescritto dall’art. 149 bis dello stesso decreto;  

 il Comune gestisce, pertanto, il servizio idrico “in economia” e quindi direttamente il servizio acquedotto, la 

fognatura, il servizio di depurazione dei reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio 

idrico integrato; 

CONSIDERATO che: 

 I costi complessivi previsti per la gestione del Servizio Idrico integrato per l’anno 2023 sono i seguenti: 

COSTI - PREVISIONI 2023 

    

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   

NETTO IVA - per 

Tariffa   

CON IVA - 

BILANCIO 

Costi del Personale e IRAP  (Cap.8100-8110-8320.04)   € 86.234,80   € 86.234,80 

Spese di Gestione Acquedotto (Cap. 8150.01)   € 81.967,21   € 100.000,00 

Energia Elettrica Acquedotto (Cap. 8150.04)   € 323.770,49   € 395.000,00 

Energia Elettrica Fognatura (Cap. 8150.16)   € 286.885,25   € 350.000,00 

Energia Elettrica Depurazione (Cap. 8150.24)   € 295.081,97   € 360.000,00 

Acquisto cancelleria (Cap. 8140.03)   € 819,67   € 1.000,00 

Ser. Acqued. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.07)   € 8.196,72   € 10.000,00 

Ser. Depur. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.26)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Acquedotto - Assicurazioni (Cap. 8150.06)   € 5.000,00   € 5.000,00 

Acquedotti Manutenzione Ordinaria Beni Mobili (Cap. 8150.02)   € 819,67   € 1.000,00 

Acquisto acqua potabile da terzi (Cap. 8150.12)   € 1.072.727,27   € 1.180.000,00 

Spese Servizi telefonici (cap. 8150.15)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Manutenzione Ordinaria Depurazione (Cap. 8150.21)   € 98.360,66   € 120.000,00 

Manutenzione Ordinaria Fognature (Cap. 8150.13)   € 122.950,82   € 150.000,00 

Interessi Passivi Mutui (Cap. 8290)   € 78.925,00   € 78.925,00 

Quota Annuale Funzionamento ATI Trapani (Cap. 1943)   € 32.000,00   € 32.000,00 

Totale complessivo SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   € 2.501.936,25 

 

€ 2.879.159,80 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

P R O P O N E  



 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

 Di PREDISPORRE sul Bilancio di Previsione i seguenti costi complessivi previsti per la gestione del 

Servizio Idrico integrato per l’anno 2023: 

 

COSTI - PREVISIONI 2023 

    

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   

NETTO IVA - per 

Tariffa   

CON IVA - 

BILANCIO 

Costi del Personale e IRAP  (Cap.8100-8110-8320.04)   € 86.234,80   € 86.234,80 

Spese di Gestione Acquedotto (Cap. 8150.01)   € 81.967,21   € 100.000,00 

Energia Elettrica Acquedotto (Cap. 8150.04)   € 323.770,49   € 395.000,00 

Energia Elettrica Fognatura (Cap. 8150.16)   € 286.885,25   € 350.000,00 

Energia Elettrica Depurazione (Cap. 8150.24)   € 295.081,97   € 360.000,00 

Acquisto cancelleria (Cap. 8140.03)   € 819,67   € 1.000,00 

Ser. Acqued. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.07)   € 8.196,72   € 10.000,00 

Ser. Depur. Acquisto Carburanti e lubrificanti (Cap. 8140.26)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Acquedotto - Assicurazioni (Cap. 8150.06)   € 5.000,00   € 5.000,00 

Acquedotti Manutenzione Ordinaria Beni Mobili (Cap. 

8150.02)   € 819,67   € 1.000,00 

Acquisto acqua potabile da terzi (Cap. 8150.12)   € 1.072.727,27   € 1.180.000,00 

Spese Servizi telefonici (cap. 8150.15)   € 4.098,36   € 5.000,00 

Manutenzione Ordinaria Depurazione (Cap. 8150.21)   € 98.360,66   € 120.000,00 

Manutenzione Ordinaria Fognature (Cap. 8150.13)   € 122.950,82   € 150.000,00 

Interessi Passivi Mutui (Cap. 8290)   € 78.925,00   € 78.925,00 

Quota Annuale Funzionamento ATI Trapani (Cap. 1943)   € 32.000,00   € 32.000,00 

Totale complessivo SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   € 2.501.936,25 

 

€ 2.879.159,80 

   

 Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs n. 267/2000 in quanto l’atto de quo è prodromico all’approvazione del bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

(Dott. Vincenzo Caime) 

F.to Vincenzo Caime 


